fac  tus est in Tyro et circa maritimam illius, in quo domus multe subito corruerunt de nocte sub -
verse; in qua subversione invente sunt multe persone oppresse, prout erant in actu illius abu -
sionis disposite, ut per hoc pateret quod propter illud vicium illa subversio fiebat.”

Note: Étienne de Bourbon ne donne pas la date de ce séisme, mais il s’agit cer tai ne ment 
du séisme du 20.05.1202.

11. Document de Tyr (Tyr)
Texte: ”[…] alter furnus, qui fuit communis Venetorum sed nunc terrae motus des truc tus 

iacet; alius furnus communis terrae motus destructus; alius furnus,terrae motus des truc tus, qui 
firmat in orientem in via publica; petia terae, cuius domus nunc terrae motus des truc tae firmant 
versus septentrionem in murum civitatis; domus quasi turris, quae est super viam, sed nunc 
terrae motus destructa est.”
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Note: Le texte que nous reproduisons ici est bien celui de l’édi tion de Röhricht, mais tel 
qu’il a été réagencé par Guidoboni et Comastri; en effet dans l’in ven taire de 1243 des biens vé -
nitiens à Tyr, tel qu’il a été établi par le bayle Marsilio Zorzi, les mots «terrae motu des truc tus 
est», ou des variantes, apparaissent à quatre reprises sans qu’il soit possible de citer des phra  ses 
cohérentes, sauf à recopier de longs passages du document. Quoique la date du trem ble ment de 
terre ne soit pas donnée, il est bien évident qu’il s’agit de celui du 20 mai 1202.

12. Geoffroi de Donjon: Epistola de terraemotu a. 1202 (Acre?)
Texte: ”’Dum medium silentium tenerent omnia et nox in suo cursu iter perageret’, vi-

cesimo die stantis maii, cui nomen lune est impositum, in hora, qua defessis sopor blanditur 
oculis, paulum ante diluculum ira dei in nos est asperata, ‘terremotus factus est magnus’. Ci-
vi tatum et castrorum Orientis tam paganismi quam christianitatis pars est eversa, pars des-
truc ta, pars propter nimie excussionis lesionem adhuc minatur ruinam. Civitas Aconensis, que 
portus est oportunitatis, in parte turrium, regalis etiam palatii et murorum, quibus fuit palliata, 
in ruina domorum innumerabili, in morte divitum et pauperum ineffabili miram et exitialem 
pas sa est lesionem. O dolenda res! Tirus, ‘urbs fortitudinis’, refugium christianitatis, que sem-
per oppressos ‘de manu inimicorum liberavit’, in muris et turribus, ecclesiis et domibus tantam 
pas sa est eversionem, ut nullus hominum iam vivens eius possit expectare vivendo res tau ra-
cio nem. Quid de morte hominum eiusdem civitatis scriberemus, cum in ruina domorum mors 
eos sine numero apprehendisset. Hic dolor, hoc exitium pre ceteris gemebundum et hic even-
tus infortunatus timori nostro tremorem sociarunt. Tripolitana civitas splendissima in muris et 
domibus, in morte populi graviter corrupta, minorem ceteris passa est lesionem. Archay tur res, 
muri, domus et menia funditus eversa, populi interempti loca deserta testantur num quam se 
ha  buisse habitatorem. Castra nostra Cratum et Margatum plurima gravata insultus ta men hos-
tium adhuc parvipendunt, si sine maiore conserventur divinitus quassacione. An tio chia et par tes 
Armenie terremotu concusse non multam, non lamentabilem in tantis lu gen dis passe sunt cor-
rupcionem. Paganismi civitates et populi inmemorate sortis dispendio in sa na bilia se re ce pis se 
vulnera conquerentur.”

Note: Geoffroi de Donjon énumère les localités du Sud au Nord: Acre, Tyr, Tripoli, Ar-
chis, le Crac des Chevaliers, Margat et Antioche; il termine donc par l’Arménie, qui est cer tai-
ne ment ici non pas la Grande Arménie mais le royaume de Petite Arménie, situé en Ci li cie juste 
au nord d’Antioche.

13. Philippe du Plessis: Epistola de terraemotu a. 1202 (Acre?)
Texte: ”Venerabili patri et amico karissimo dei gratia Cisterciensi abbati totique con-

ven tui ordinis. […] Tertia vero ceteris flebilior et horribilior talis fuit, quod vicesima die maii 
summo diluculo audita est vox terribilis de coelo, mugitus horribilis de terra, et terremotus, 
quales non fuerunt ab initio mundi, facti sunt, ita quod partem maximam Accaron in muris 
et domibus ad terram prostraverunt et gentem innumerabilem occupatam occiderunt. Domus 
autem nostras divina misericordia nobis integras reservavit. Civitatis vero Tyri omnes turres 
exceptis tribus et muri excepta exteriora barbacana et omnes domus cum plebe sua paucis 
reservatis in terram corruerunt. Civitatis vero Trypolis maxima pars cecidit et magnam ple bem 
occupavit. Castrum vero Archados cum omnibus domibus suis et muris et turribus in ter ram 
prostratum est et castrum Arsum funditus corruit. Castri autem Albi maxima pars mu ro rum 
cecidit, turris autem maior, qua nullam credimus fortuis vel firmius aedificatam, in hoc ri mis 
et quassaturis debilitata est, quod melius nobis esset, si funditus corrueret, quam ita stans per-
maneret. Civitatem vero Tortose et castrum cum turribus et muris et plebe et omnibus di vina 
misericordia reservavit.”
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14. Chronique de Terre Sainte (Acre?)
Texte: ”A. M.CC.II, fut j grant crole quy abati mout de maisons à Acre et à Sur et à Gi  blet 

et à Triple et à Arches, et mout d’autres maisons ds Crestiens et des Sarazins.”
Traduction: ”En l’an 1202 fut un grand tremblement de terre qui abattit beaucoup de 

mai sons à Acre, Tyr, Giblet [Byblos], Tripoli et Ar chis, et beaucoup d’autres maisons des Chré-
tiens et des Sarrasins.”
+ Chronique de Terre Sainte [recension perdue] (Acre?)

a) Chronique dite d’Amadi
Texte: ”Fu il gran terremoto che ruinò Acre, Sur, Giblet, Arzer una gran parte de Tri poli 

et molte altre terre de Christiani et de infideli.”
Traduction: ”Il y eut un grand tremblement de terre qui ruina Acre, Tyr, Giblet [By blos], 

Archis, une grande partie de Tripoli et beaucoup d’autres terres des Chrétiens et des in  fi dèles.”
b) Annales de Terre Sainte 
Texte: ”A. mil et CC et IJ, fu le crosle qui abati Acre, Sur, Gibelet et Arces et une partie